
Naše Jankovice
Vydává Obecní úřad Jankovice v nákladu 150 ks č. 2/2010

Z dnešního čísla

> Historie občanů ve fotografii > Kultura a sport
> Úvod redakce a slovo starosty > Aktuálně
> Z jednání zastupitelstva > O historii obce
> Rubrika čtenářů > Pozvánky
> Pro volné chvíle

Přehlídka folklorních souborů – Březový háj 19.června 2010 

Foto: Michal Šilc



Historie občanů Jankovic ve fotografii

Svatba manželů
Margecínových

30. léta 

Jankovská
dechovka 

v roce 1953
kapelník Odstrčilík

Ignác

Členové
Svazarmu

Střelba ze
vzduchovek na

kluzišti 
 v roce 1976

2



Úvod redakce

Vážení čtenáři,
Právě se Vám dostává do rukou další, letos v pořadí již druhé vydání Našich Jankovic. Znovu jsme se
pokusili pro Vás připravit příspěvky zaznamenávající uplynulé období. Mimo jiné bych upozorrnil na
článek ze třetího setkání rodiny Odstrčilíků v Jankovicích, tentokrát s mezinárodní účastí, dále pozvání
na blížící se akce- Slovácké hody s právem, výstavu historických předmětů spojujících život v obci a
zářijové Slovácké slavnosti vína a otevřených památek v Uherském Hradišti. Mezi sportovní události
jsme zařadili pozvání na jubilejní 40. ročník motoristické Barum Rally jejíž trať vede opět přes naši
obec.  Nezapomněli  jsme  ani  na  příznivce  jankovské  kopané,  kterým  předkládáme  rozpis  soutěží
mužstva mužů  a  dorostu s  upozorněním, že z důvodu rekonstrukce  hrací  plochy budeme odehrávat
podzimní domácí  zápasy na hřišti  v  Košíkách.   Pokračuje  téma o historii  naší  obce,  kde je použito
výpisků  z  obecní  kroniky  psané  p.Župkou.  V  neposlední  řadě  chceme  pozvat  voliče  k  účasti  ke
hlasování v podzimních komunálních a senátních volbách /15.- 16.10. 2010/.  Závěrem Vám přejeme
klidné a ničím nerušené chvíle nad stránkami Našich Jankovic.

Děkuji za redakční radu Radek Šilc

Slovo starosty

 Vážení spoluobčané,

 je za námi polovina roku 2010. Po náročném a zdlouhavém zimním období a následném deštivém
jarním  počasí  došlo  ke  zpomalení  některých  plánovaných  prací.  Úkoly  letošního  roku  však  budou
splněny. 
 Došlo k citelnému přerušení prací hlavně na vodovodních přípojkách k rod. domům. V současné
době již práce plynule pokračují. I nadále budeme nápomocni v technickém řešení a vlastní realizaci.
Máme zájem na co největším připojení domácností.
 V  průběhu   měsíce  června  došlo  k  trvalému  zprovoznění  vodovodu  na  základě  prokázaných
vyhovujících rozborů. Pro informaci uvádím, že je zprovozněno 29 odběrných míst, 7 rozpracováno a
42 ks přípojek projekčně připraveno k realizaci. Pro zvýšení počtu odběrných míst nabízíme pomoc v
provedení přípojek (zemní práce včetně protlaků) odbornou firmou IMOS, která již přípojky provádí.
 Pro špatné počasí došlo k dlouhodobému přerušení prací na I. etapě Jankovického potoka. V současné
době došlo k posílení jak pracovníky, tak i mechanizací. Práce v plném rozsahu dle projektu pokračují.
 Nyní  ohlédnutí  za  kulturně  společenskými  akcemi  I.  pololetí.  Podařilo  se  realizovat  všechny
plánované akce. V měsíci březnu již tradičně úspěšná oslava MDŽ na kulturním domě. Dne 30. 4. 2010
proběhla  pietní vzpomínka u příležitosti  65.  výročí  osvobození  obce a ukončení II.  světové války s
lampionovým průvodem a položením věnce u pomníku padlých. Ve dnech 8.-9.května se uskutečnil v
naší obci již třetí setkání rodu Odstrčilíků. Bylo mi ctí přivítat v prostorách obecního úřadu zahraniční
hosty z Argentiny, Kanady a Rakouska. V sobotu 29. 5. 2010 se uskutečnilo vystoupení dechové hudby
Hradčovjanka v areálu Březičky.  I přes nepříznivé počasí se podařilo areál  pro vystoupení  připravit.
Stinnou stránkou byla  malá účast spoluobčanů. Touto akcí jsme chtěli potěšit hlavně  starší generaci.
Škoda, nebyla využita možnost pobavení s kapelou na velmi dobré úrovni.
 V sobotu 19. 6. 2010 se uskutečnila opět v areálu Březiček přehlídka dětských folklorních souborů
včetně  našeho  souboru  Lipečka.  Akce  byla  velmi  zdařilá  s  velkou  účastí:  areál  Březiček  doslova
roztančilo mládí sedmi folklorních souborů z blízkého okolí. S pocitem spokojenosti a radosti odcházeli
účastníci I. ročníku přehlídky dětských folklorních souborů. Všem, kteří se podíleli na organizaci této
důstojné a zdařilé akce, děkuji. Zvláště si poděkování a uznání zaslouží p. Lenka Grossertová, která se
postarala  o  účast  souborů  a  organizaci.  Poděkování  patří  všem  zúčastněným  souborům  a  jejich

3



vedoucím. Přál bych si, aby v této činnosti bylo pokračováno a stala se novou tradicí Jankovic.
 S dobudováním areálu v Březičkách byly jistě vytvořeny ideální podmínky pro kulturně společenské
akce. Vyzývám všechny zájmové organizace a také ostatní zájemce o kulturně spol. využití. Hlavně v
současném letním období, období prázdnin.
 Všem žákům, kteří ukončili školní docházku, přeji pohodové prázdniny s načerpáním nových sil do
následujícího školního roku. Těm, kteří  nastupují do zaměstnání, příp. do dalšího studia, přeji hodně
úspěchů.
 Ostatním spoluobčanům, kteří  se  připravují  na  dovolenou,  přeji  příjemný pobyt  a  osvěžení  po
náročné práci. Těm, kteří budou užívat letních dnů doma, přeji rodinnou pohodu, klid a hlavně pevné
zdraví. 

František Šimek, starosta obce

Z jednání zastupitelstva obce
Usnesení ze zasedání zastupitelstva obce č. 2/2010

ze dne 29. 4. 2010, konaného na kulturním domě v Jankovicích 

Zastupitelstvo obce se sešlo v nadpoloviční většině.

Zastupitelstvo obce Jankovice

jednohlasně schvaluje:
1. Program zasedání. Sčitatele hlasů, ověřovatele zápisu a členy návrhové komise. 
2. Vedení účetnictví ve zjednodušeném rozsahu pro příspěvkovou organizaci MŠ Jankovice podle § 9

vyhl. č.410/2009 Sb., kterou se provádějí některá ustanovení zákona č. 563/1991 Sb., o účetnictví a
podle § 18 zákona o účetnictví

pověřuje

3. p. Šimka, starostu obce,  vyjednáním  podmínek prodeje ob.pozemku p.č. 1188 v k.ú. Jankovice  a
návrhu kupní smlouvy

pověřuje

4. p. Šimka, starostu obce,  jednáním ve věci výměny pozemku p. č. 1299/3 za parcely p.č. 1296/30 a
39/2 v k.ú. Jankovice

bere na vědomí :

5. plnění úkolů z minulého zasedání
6. návrh  s.p. Lesy ČR, Lesní správa Buchlovice, na výkup  obecního pozemku p.č. 1188, ostatní

plocha, ostatní komunikace o výměře 3424 m2,  v k.ú. Jankovice  s.p. Lesy ČR, 
 7.   vstup mikroregionu Staroměstsko do Regionu Slovácko

 8.   novostavba meziskladu slámy včetně napojení na místní komunikaci a dešťové kanalizace – nutno
řešit pořízení a schválení změny územního plánu obce Jankovice na náklady žadatele

 9.  projednávání návrhu změny č. 2 územního plánu obce Jankovice 
 10.  návrh obce Jankovice směnit parcelu p. č. 1299/3 (ostatní plochy) za parcely p.č. 1296/30 (ostatní

plochy) a p.č. 39/2 (zahrada) v k.ú. Jankovice
 11. získání investiční dotace z MŠMT ve výši 2.900.000,A Kč na rekonstrukci hrací plochy hřiště TJ Sokol

Jankovice  (žadatel TJ Sokol, akci zastřešuje ČSTV) 
 12. vytvoření pracovních příležitostí v rámci VPP a poskytnutí příspěvku na základě  uzavřených dohod

s Úřadem práce v Uh.Hradišti 
 13.  provádění vodovodních přípojek v obci

4



 14.  doručenou poštu
 15.  diskusi

ukládá : 
p.Šimkovi –   jednání s Lesy ČR

–  výměna parcel p. č. 1299/3 za p.č. 1296/30 a 39/2
–  kontrola potoka
–  kontrola provádění vodovodních přípojek
–  příprava opravy opěrné stěny na Pořádí

 

František Šimek Antonín Dúbrava
starosta obce místostarosta obce

 
V Jankovicích dne 29.4. 2010

 

Usnesení ze zasedání zastupitelstva obce č. 3/2010

ze dne 13. 7. 2010, konaného na kulturním domě v Jankovicích 

Zastupitelstvo obce se sešlo v nadpoloviční většině.

Zastupitelstvo obce Jankovice

jednohlasně schvaluje:

7. Program zasedání. Sčitatele hlasů, ověřovatele zápisu a členy návrhové komise. 
8. Rozpočtové opatření č. 1 ve výši  260.600,A Kč
9. Likvidaci „Sdružení pro hospodaření s odpady měst a obcí se sídlem v Uherském Hradišti“ –

IČO 44019173 a vypořádání všech závazků a pohledávek dle zprávy likvidátora.
10. Počet členů zastupitelstva pro obec Jankovice v počtu 9 členů 
11. Smlouva  o  poskytnutí    účelové   neinvestiční   dotace   z  rozpočtu Zlínského kraje číslo:

D/1498/2010/KH  ve výši 60.000,- Kč na odstranění následků prvotních povodňových škod, uzavřenou
mezi Zlínským krajem a obcí Jankovice. 

12. Příspěvek Mysliveckému sdružení Jankovice – Košiky  ve výši 5.000,A Kč 
13. Umístění značek omezení 5 t na místní komunikaci k č.p. 201,202,203 v obou směrech 

neschvaluje

14. Prodej pozemku p.č. 1188 v k.ú. Jankovice
15. Žádost  o přijetí  uchazeče o práci pod OÚ Jankovice na VPP 

bere na vědomí :

16. plnění úkolů z minulého zasedání
17. uzavření smlouvy mezi obcí Jankovice a městem Uherské Hradiště  o poskytnutí účelové

neinvestiční  dotace  z  rozpočtu  města  Uherské  Hradiště  č.  EKO/569/2010  na  úhradu
nákladů spojených se zajištěním provozu místní knihovny ve výši 20.000,00 Kč. 

18. povolení průjezdu rychlostní zkoušky automobilové soutěže Barum Czech rally  Zlín obcí
Jankovice 

19. Přípravu hodů 2010

20. Informace o změně ÚP č. 2 obce Jankovice
21. Podání žádosti o opravu komunikace III/42822 v obci Jankovice
22. Zůstatek účtu u KB ke dni 13.7.2010
23. Diskusi 

5



ukládá : 
p.Šimkovi –  projednat s Lesy ČR možnost výměny pozemků (cesty)

–  uzavřít smlouvu se ZK o poskytnutí úč.neinv.dotace na odstranění pov.škod
–  zajistit sponzorské dary na hody
–  odeslat žádost na opravu komunikace III/42822
–  zjistit tech. stav obecního traktoru a pojištění pro vjezd na komunikaci
–  projednat úhradu za pronájem buňky TJ Sokol s firmou Natrix
–  kontrola hracích prvků na dětském hřišti u hřiště TJ Sokol Jankovice

p.Dúbrava – s p.Kutálkovou příprava hodů 2010
p. Holuj – dokončení elektropřípojky v Březičkách (podium)

František Šimek Antonín Dúbrava
starosta obce místostarosta obce

V Jankovicích dne 13.7. 2010

Senátní a komunální volby     15. a 16. října

V supervolebním roce 2010 Českou republiku čekají v říjnu senátní a komunální volby.   O jejich datech
bylo již prakticky rozhodnuto. Termín byl vyhlášen na pátek 15. října a sobotu 16. října 2010.

Na zasedání zastupitelstva obce Jankovice ze dne 13.7.2010 bylo rozhodnuto, že pro volební období
2010- 2014 bude tvořit zastupitelstvo 9 členů.

Rubrika čtenářů

Zastav se a vzpomínej, jak ten čas rychle běží…

Nedávno se mě dostala do rukou fotografie mého dědy-staříčka (jak jsme mu všichni říkali) Ignáce Šilce
narozeného v roce 1876 při orbě s polodřevěným pluhem taženým kravským spřežením (bohužel byla
ve  špatné  kvalitě  pro  zveřejnění).  Tento  pluh  se  dodnes  zachoval  i  se  zbytky  postroje  a  jednoho
chomoutu. I tyto věci ozdobené zubem času s typickou šedohnědou patinou můžete mimo jiné spatřit na
připravované expozici v prostorách místní fary v Jankovicích. Oficiální otevření výstavy je plánováno
na 15. srpna. Tímto bych vás chtěl co nejsrdečněji pozvat. Naši pradědové a prababičky měli ke svým
předmětům, které jich denně  obklopovaly určitý vztah. Především proto, že jim usnadňovaly práci v
jejich nelehkém životě. Půda v Jankovicích nebyla natolik úrodná, jako jinde a obstarat si živobytí je
stálo  mnoho  úsilí  a  času.  Proto  bych  si  přál  a  doufám  nejen  já,  abychom  si  touto  akcí  přiblížili
vzpomínky na naše předky formou vystavených předmětů a připomněli si jejich význam a historii. 
Na závěr si Vás dovoluji znovu požádat o zapůjčení, či darování věcí, které mohou mít něco společného
i s nedávnou historií na tuto výstavu a k přispění k jejich rozmanitosti.

Miroslav Šilc

6



Rodinné setkání již potřetí

V pořadí již 3. setkání rodu Odstrčilíků v Jankovicích se uskutečnilo  8.-9.5.2010. To letošní bylo
slavnostnější, poněvadž se organizátorům podařilo pozvat z daleké Argentiny potomky rodu
Garažiových . Byli to vnuk Jana Garažii-Juan José Garacija jeho žena  Elida María Sosa,dcera Angela
Cecilia a jeho sestra Inés Haydée Garacija. Dalším vzácným hostem byl  pan Miloslav Odstrčilík-
zakladatel rodokmene rodiny Odstrčilíků, který přicestoval  z Kanady. Výčet zahraničních hostů doplnil
to Štefan a Marie Málkovi z Rakouska.
Po slavnostním přivítání  starostou p.Františkem Šimkem na obecním úřadě a zápisem hostů do obecní
kroniky následovala mše svatá v kostele Nanebevzetí Panny Marie. Po mši svaté pokračoval program
pietní vzpomínkou na místním hřbitově. Hosté z Argentiny rozptýlili část rodné zeminy, kterou s sebou
přivezli   u dřevěného kříže uprostřed hřbitova. Odpolední program se nesl v přátelském duchu v
prostorách sálu kulturního domu. V neděli se na počest setkání uskutečnil ještě jeden oficiální akt-
zasazení „Lípy setkání“ v blízkosti Šmolcova kříže směrem k Březovému háji. Toto místo nebylo
vybráno náhodně. V roce 1935 za pěkného slunečného odpoledne zde poprvé stanul pan Josef Župka,
pozdější kronikář a doposud jediný čestný občan Jankovic (zesnulý v roce 2007). Za rodinu
Garažiových promluvil p. Juan José, který poděkoval za možnost spatřit rodnou vesnici svého dědečka  i
když ho osobně nepamatoval, protože se narodil až po jeho smrti. Proto také do tohoto setkání neměl
možnost slyšet češtinu-rodný jazyk dědečka. Během krátkého projevu se přítomní dozvěděli, že s sebou
přivezl  na ukázku některé dokumenty svého dědečka staré téměř  sto let(dochoval se např. výuční list,
cestovní doklady apod.). Při sázení lípy pronesl myšlenku, že v životě zasadil už hodně stromů, ale tato
lípa je pro jeho rodinu stromem nejdůležitějším. Zde také ke kořenům lípy rozmístili druhou část zeminy
přivezené z Argentiny. Na památku tohoto setkání si zástupce rodiny Garažiových odebrali s sebou
malou část zeminy z místa zasazení lípy. Společným přáním  zúčastněných bylo, aby tento strom sloužil
všem, jako symbol setkávání příbuzných a přátel i pro budoucí generace. Zástupce organizátorů p.
Miroslav Odstrčilík z Brna vystoupil s přáním, abychom  kdykoli při pohledu na tento strom si
vzpomenuli  na vzácné příbuzné z Argentiny a Kanady, i když nás budou dělit tisíce kilometrů.  Při
ukončení setkání v prostorách sálu kulturního domu si všichni přítomní zazpívali píseň „Morava krásná
zem“ a doufám, že můžu dodat nejenom za sebe, že celé setkání bylo pro všechny opravdu velmi
emotivní až srdeční záležitostí. Společné přání všech do budoucna bylo, aby se měli možnost znovu

7



setkat při podobných příležitostech, jako byl letošní sraz rodu Odstrčilíků a Garažiových v Jankovicích.
Závěrem chci za zúčastněné poděkovat organizátorům tohoto příjemného setkání: Miroslavu
Odstrčilíkovi z Brna, Miloslavu Odstrčilíkovi z Otrokovic a manželům Marii a Květoslavu Pajchlovým.

Radek Šilc

Pro volné chvíle

Kde se vzalo, tu se vzalo… slovo náčiní

Pokud  jde  o  tajuplná  slova  se  skrytým  původem,  v  oblasti  kuchyně  jich  najdeme  víc  než  dost.
Protentokrát se zaměříme na samotný pojem náčiní, jenž je nadřazen všem těm kuchyňským potřebám,
bez nichž se žádná moravská, ba ani česká hospodyňka (či chcete-li – hospodář) neobejde. Ale abyste
neměli  pocit,  že  jste  při  naší  cestě  historií  byli  výběrem  takto  obecného  slova  ochuzeni,  v  dalších
průzkumech lexikální historie našeho jazyka se podíváme i za některými konkrétními nástroji, například
za pro Moravu tolik typickým žufánkem. 

Tak ale nejprve pěkně popořadě, hezky od začátku…

Pojem náčiní (či tak, jak se užívá v našem regionu, náčení) je slovem velice starým, najdeme jej již mezi
nejstarší českou slovní zásobou tak, jak ji alespoň zčásti zachytil Malý staročeský slovník. Ten uvádí, že
slovo se ve staré češtině  používalo v podobě  náčinie a již tehdy znamenalo nějaké náčiní či nádobí.
Náčiní je pak dále v tomto slovníku definováno jako pomůcka při práci, určité  nářadí. Pro ilustraci
slovník uvádí příklady: řemeslnické, zahradnické nebo psací náčiní. Stejný význam slova nalezneme i v
Příručním slovníku spisovné češtiny, kde je slovo náčiní opět vymezeno jako pomůcka nebo pomůcky
při práci a výrobě, nádobí, nářadí či nástroje. Příruční slovník užívání výrazu dokládá spojeními typu
jezdecké, kuřácké, kreslířské, polní či ženijní náčiní.

Pro hlubší poznání původu předmětného slova však musíme nahlédnout do slovníků etymologických.
Tak zjistíme, že slovo náčiní je nejen staročeské, ale jeho původ lze dohledat až ve staroslověnštině. V
podobě  naczynie  jej  najdeme  rovněž  v  jazyce  polském.  V  Rejzkově   i  Machkově  Etymologickém
slovníku je původ slova náčiní odvozován od slovesa  činiti či podstatného jména  čin, které se již ve
staročeštině užívalo ve významu způsob, druh nebo řád. Sloveso činit je všeslovanské, objevíme jej
jak ve zmiňované polštině  (czynie),  tak i  ruštině  (činit),  chorvatštině  či  srbštině  (ćínit).  Jeho kořeny
sahají do praslovanštiny, kde existuje v obdobné podobě jako činiti a je odvozeno od *činb, a ještě dál
až  indoevropského  *k“ei,  jež  znamená  klást,  pořádat.   Praslovanský význam slovesa činit  byl  tedy
rovněž pořádat, resp. u podstatného jména čin postavení, pořádek, způsob nebo skutek. Společně s
tím můžeme srovnat i slova ná-dobí (od slovinského dob = způsob, druh) či ná-řadí (od zmiňovaného
řád). 

Uvedeným průzkumem dojdeme až k  závěru,  že náčiní  jsou vlastně  věci  určené na vhodný způsob
práce, či dle starého významu, na náležitý čin. Tento starodávný význam dodnes přetrvává právě u nás
na Moravě, zejména tedy v oblasti Moravského Slovácka, což je jen dalším dokladem tvrzení, že čeština
ve své původní podobě se nejvíce zachovala právě na území východní Moravy. 

Michaela Remešová

 

8



Kultura a sport

 Změny hýbou místním fotbalem

Sotva skončila soutěžní sezóna 2009/2010 a zdálo by se, že je čas na odpočinek. Opak je ale skutečností.
Oddíl žáků ukončil svou činností a do dalšího soutěžního ročníku bude hrát pod hlavičkou TJ Košíky.
Jankovský fotbal po 28 letech bude reprezentovat mimo mužstvo mužů, oddíl dorostu. Uvedené změny
nastaly po vzájemné dohodě oddílů Košíky a Jankovice. Vyplývá to z přirozeného vývoje, kdy naši žáci
dovršují dorostového věku a tím ztrácí možnost pokračovat v aktivní činnosti. V minulosti totiž
docházelo k tomu, že se nám nepodařilo zapracovat mnohé hráče po ukončení hráčské činnosti u
mužstva žáků (až na vyjímky) do oddílů mužů. Nyní se sešly silné ročníky a navíc nám nahrává to, že v
okolních obcích je podobná situace. To pro nás znamená možnost jednání o hostování hráčů. Trenérské
taktovky se ujímá dnes už bývalý trenér žáků p. Pól Vlastimil, což by měl být jedem z důvodů k
přihlášení oddílů do soutěže. Hlavně však musí být vidět aktivita hráčů a na to taky sázíme. Vždyť právě
oni budou za pár let tvořit budoucí kádr mezi muži. Oddíl mužů v příští sezóně bude hrát opět v základní
třídě skupina A. Trenérské funkce se ujímá p. Rezek Karel, který v jarní polovině sezóny pracoval jako
asistent trenéra. Jak uvedl, mezi první úkoly bude třeba posílit mužstvo o některé hráče, hlavně v záložní
řadě a zvýšit konkurenci brankařů. Na obojím se už pracuje. To však nejsou všechny změny. V
nejbližším období se na našem fotbalovém hřišti započne s rekonstrukcí hrací plochy a jejího okolí.
Dojde k oddrenážování, vyspádování a zatravnění nové hrací plochy. Z toho důvodu budeme domácí
zápasy podzimní části soutěžního ročníku 2010/2011 odehrávat na hřišti v Košíkách. Do nové sezóny si
popřejme hodně sportovních úspěchů. Věříme, že toto je ta správná motivace pro naše hráče do
budoucna. 

Radek Šilc

9



Rozpis fotbalových soutěží PODZIM 2010
 

ZT A - muži

1.kolo  8.8.2010 Stříbrnice - Jankovice  
16:30:0

0
2.kolo  15.8.2010 Mistřice - Jankovice  15:00
3.kolo So 21.82010 Jankovice - Topolná  16:30
4.kolo  29.8..2010 Medlovice - Jankovice  16:30
5.kolo So 4.9.2010 Jankovice - Březolupy B  16:30
6.kolo  12.9.2010 Kunovice - Jankovice  10:15
7.kolo So 18.9.2010 Jankovice - Jarošov B  16:00
8.kolo  26.9.2010 Vážany - Jankovice  15:30
15.kolo  Út 28.9.2010 Jankovice - Tučapy  15:30
9.kolo  2.10.2010 Jankovice - Kostelany  15:30
10.kolo So 9.10.2010 Nedakonice B - Jankovice  15:00
11.kolo So 16.10.2010 Jankovice - Častkov  14:30
12.kolo 24.10.2010 Bílovice - Jankovice  14:00
14.kolo  Čt 28.10.2010 Uh. Ostroh B - Jankovice  11:30
13.kolo  So 30.10.2010 Jankovice - Jalubí B  13:30
16.kolo 6.11.2010 Jankovice - Stříbrnice 13:30

 OS- dorost
2.kolo  So 28.8.2010 Buchlovice - Jankovice  16:30
3.kolo  5.9.2010 Jankovice - Jalubí  14:00
4.kolo  12.9.2010 Mistřice - Jankovice  13:30
5.kolo  19.9.2010 Jankovice - Popovice  13:30
1.kolo  26.9.2010 Jankovice - Hradčovice  13:00
6.kolo  So 3.10.2010 Hradčovice - Jankovice  15:30
7.kolo  10.10.2010 Jankovice - Buchlovice  12:30
8.kolo  17.10.2010 Jalubí - Jankovice  12:00
9.kolo  24.10.2010 Jankovice - Mistřice  11:30
10.kolo  Út 28.9.2010 Popovice - Jankovice  13:00

10



Přehlídka folklorních dětských souborů

Sobotní odpoledne 19. června v Březovém háji se zapíše do historie kulturního dění v naší obci.
Uskutečnil se I. nesoutěžní ročník regionální přehlídky dětských folklorních souborů. Představily se
soubory Lipečka z Jankovic, Střešnička z Jalubí, Dolinečka ze Starého Města, Taneční soubor a
cimbálová muzika z Modré, Rosenka ze Spytihněvi, Kalinka z Babic a Taneční krůžek z Traplic, jež
doprovázela cimbálová muzika Hora. Publikum zaplnilo nedávno zrekonstruovaný areál témeř do
posledních míst. S potěšením můžeme konstatovat, že náš jankovský soubor Lipečka svým vystoupením
nadchl a zaujal i vedoucí ostatních souborů. Snad jen chlapecký zpěv má ještě malé rezervy. Není až tak
důležité, kdo patřil k nejlepším. V následujících řádcích bych chtěl poukázat na samotný význam těchto
dětských souborů. Na prvním místě je udržení lidových tradic místních regionů, dále reprezentace obce
a v neposlední řadě ocenění mezi konkurencí. Za velmi důležitý význam považuji vůbec existenci
souboru, to že se pravidelně schází, tráví část volného času daleko pozitivněji, než surfováním na
internetu, skypováním, sledováním DVD filmů apod. (to má za následek omezení aktivního pohybu
dětí)! To, že i u nás v Jankovicích mají naše děti a dospívající mládež možnost se pravidelně týdně
scházet, je především zásluha jejich vedoucí p.Lenky Grossertové. Už více než tři roky souboru věnuje
stovky hodin. Myslím si, že si spolu s p.Panáčkovou zaslouží touto cestou upřímné poděkování. V
dnešní uspěchané době si cením jejich práce s mládeží dvojnásob. Samozřejmě nesmíme zapomenout na
materiální podporu OÚ a také Nadaci Děti-kultura-sport  pana Valenty z Uh. Hradiště. Především
bychom měli my všichni při každé příležitosti morálně děti v této činnosti podporovat! Letošní
přehlídka souborů se tedy vydařila, počasí vyšlo, nálada byla bezvadná a tak nezbývá, než doufat, že se
přehlídka v nabitém folklorním kalendáři uchytí a bude mít v příštích letech pokračování. 

Radek Šilc

11



Aktuálně

Populární barumka oslaví letos čtyřicetiny

Barum Czech Rally Zlín má dlouholetou tradici a v letošním roce se pojede jubilejní čtyřicátý ročník v
termínu 27. – 29. srpna 2010. Je dlouhodobě jednou z nejvýznamnějších motoristických akcí v České
republice a tradice této soutěže úzce souvisí s popularitou rallysportu v zemi, o čemž svědčí velké
zástupy motoristických fandů podél rychlostních zkoušek. V minulém roce se vydalo na Zlínsko přes
265 000 nadšených motoristických příznivců. 
Automobilová rally, která má centrum v moravském městě Zlíně, je od roku 1983 součástí mistrovství
Evropy jezdců a od roku 2007 součástí prestižního světového seriálu Intercontinental Rally Challenge
(IRC) pod výraznou mediální podporou promotéra šampionátu satelitní stanice Eurosport. Bylo
dosaženo dalšího kvalitativního posunu celé soutěže, což je patrné na kvalitě startovního pole, které bylo
v roce 2009 nejlepší v celé historii. Vítězem uplynulé rally se po dlouhých osmi letech opět stala česká
posádka na českém voze tovární stáje Škoda Motorsport ve složení Jan Kopecký, Petr Starý na voze
Škoda Fabia Super 2000. Tato soutěž se postupem let propracovala až na samotný vrchol motoristických
akcí v České republice a je nositelem řady novinek českého rallysportu. Každoročně vysoké hodnocení
rally z organizačního a především bezpečnostního hlediska přineslo zasloužené ocenění, neboť Světová
rally komise při FIA zařadila Barum Czech Rally Zlín opět do seriálu elitních soutěží evropského
šampionátu! 

12



13



O historii obce
Část 2.

Ve druhé části se zaměříme na zeměpisný přehled obce. Jankovice leží na 49° 7´ severní šířky a na 17°
22´ východní délky. Nadmořská výška je proměnlivá : např. U kostela 270m n.m., U kapličky sv.
Antonína 294m n.m., Králův stůl 362m n.m., Rovná 382m n.m., Hrušová 389m n.m., Kozinec 497m
n.m., Komínky 524m n.m. a Jílová 544m n.m.Obec se rozkládá po obou březích Jankovského potoka.
Je rozdělena na horní a dolní konec. Původní nejstarší částí dědiny je Pořádí. V dřívějších dobách se této
části říkalo Podsednická strana (občas užíváno dodnes). Protější části dědiny za potokem se říkávalo
Domkaři.  Od č.p. 1 po č.p. 5 se říkalo Na Včelínku. V minulosti to byly dvě zahrady. Na      č.p. 1 se
skutečně včelařilo. Svědčí o tom dávky vosku dle činžovního platu před r.1850. Další domkařské části
jsou: V Kůtě, Na Kopci a Na Drahách.  K obci patří samoty Zážlebí, Vršava, Ve Vývratech a dřívější
Dvůr Rovná. Katastr obce hraničí s obcemi Salaš a Roštín na severozápadě, Kostelany na severu,
Košíky a Kudlovice na severovýchodě, na jihu s Traplicemi a na západní straně s Velehradem.  První
mapa okolí byla pořízena v roce 1651 císařským geometrem Matyášem Heintzem pro potřeby hraběte
Rottala , jako doklad při sporu o Svobody. Později v r. 1770 byl celý katastr zaměřen  Ing. Richtrem.
První přesné zaměření geometry je v roku 1827. Z této doby pochází první katastrální mapa. V roce
1912 zhotoven v Brně pro potřeby obce parcelní protokol a katastrální mapa za 84 korun. 
Celková plocha katastru dle zápisů v této kronice je 1124ha. Pokračujeme s přehledem polních tratí,
mezi které patří Kršle, Kozince, Podsedky, Za cestou, Žleby, Vršava, Rovná, Vinohrady, Kalvodky,
Kamenná. Dále lesní tratě: Kadlcova paseka, Od košických hranic, Kobylí žleb, Hrušová, Kojátka,
Jílová, Zelená hlávka, Holý vrch. Podle šetření z roku 1880-81 byla půda v podsedcích-humnech mělká,
složená z jílu a drobného kamení. Podklad silně kamenitý, jílový. Na Kozinci a Rovné bylo složení půdy
hlinito-písčité ornice až 20cm.  Nyní následuje část týkající se Jankovského potoka. Dědinou protékající
potok pramení na Kadlcově pasece (údolí na Kyselce). Původní název před založením naší obce až do
r.1700 zněl „Bystrý“. Od r. 1701 byl potok nazýván „Peška“ a to od místa, kde se vlévá járek z
Kobylího žlebu. Okolo r. 1920 byl při vyučování zeměpisu nazýván „Smilý“. V současnosti mí název
Jankovský potok. U rozcestí se do něho vlévá Košický potok, u Babic se spojuje s potokem
Kudlovským a vlévá se do Moravy. V dřívějších dobách poháněla voda z potoka 5 mlýnů (v
Jankovicích 2, v Traplicích, Sušicícha v Babicích po jednom). Za domem č.p. 52 bylo tehdy
vybudováno stavidlo se splavem. Odtud byla voda vedena náhonem k pohonu mlýna č.p. 31 mezi domy
č.p. 15 (OÚ) a 17 byl v dřívějších dobách postaven jez, který zvyšoval hladinu mlýnského náhonu k
dalšímu mlýnu č.p. 5.
Poslední částí dnešního pokračování o historii obce je seznámení s rostlinstvem. V období přelomu
19. a 20.století mezi polní květy vyskytujícími se v katastru obce patřili kromě běžnýh  druhů Řepík
Lékařský, Babí Hněv, Včelník, Dymnivka, Rožec, Knotovka, Třezalka, Janovec, Komonice, Úročník,
Srdečník, Rozchodníky, Oman, Divizna, Máta, Divoký Chmel, Pryšce a Rulík. Dále lesní květy jako
Vemeník, Okrolice, Bělozářka, Vstavač skvrnitý, Kociánek, Náprstník žlutý, Zeměžluč.  Na
kroměřížském kopci se vyskytovali: Lilie Zlatohlavá, Vřes, Pstroček, Medovník, Sasanka lesní,
Borůvka. Co se týče stromů mezi ovocné zde patřili hrušky, které po oskoruších byly nejstarší v
katastru. Ve 30. letech se v polích vyskytovalo právě několik mohutných oskoruší, které podle lidového
podání měly být zasazeny v období založení naší obce. Dalším stromem, o kterém se můžeme dočíst v
kronice je moruše. Před hostincem č.p. 40 byly tři a před domem č.p. 68 dvě.  Všechny byly zasazeny
před rokem 1914 učitelem Dudkem, který spolu s ředitelem Nakládalem zaváděli mladé lidi k pěstování
Bource Morušového (Hedvábníka). Tyto stromy byly pokáceny okolo roku 1943. Tolik z dalšího
nahlédnutí do kroniky obce. Další pokračování v příštím vydání.

14



Pozvánky

Slovácké hody s právem v Jankovicích

14. – 15. srpna 2010

Na letošní hody s právem Vás srdečně zvou 

Michal Vrána a Iveta Remešová   -  Vlastimil Grossert a Lenka Remešová

starší stárek a stárka                                                   mladší stárek a stárka

Slovácké slavnosti vína a otevřených památek
11.– 12. 9. 2010

 jsou  již několik let nejvýznamnější  akcí svého druhu, která prezentuje bohatost a rozmanitost tradiční
lidové kultury na Slovácku. Jejím dějištěm jsou otevřené historické památky královského města
Uherské Hradiště, které je ne nadarmo nazýváno slováckou metropolí. Slavnostní průvod bude  mít
letos  tradiční začátek od mařatických sklepů. Letos s podtitulem ,,Na hody do Hradišťa". Vyvrcholením
dvoudenního setkání bude v neděli na Masarykově náměstí od 13 hod přehlídka slavnostních krojů
Svobodní a ženatí  na Uherskohradišťsku.

Vydává: Obecní úřad Jankovice www.jankovice.cz datum vydání: červenec 2010
Redakční rada: Radek Šilc, Antonín Malenovský st., Miroslav Šilc,  Michaela Remešová
Grafické úpravy a foto: Michal Šilc email redakce: nasejankovice@gmail.com 

15


